Agustín afronta, en su comentario al Salmo 90, la estrecha vinculación existente entre la referida trilogía de Cristo: Rey-Mediador-Sacerdote. La Iglesia terrena camina hacia la ciudad celeste. El propio rey de la ciudad ha venido a la tierra para hacerse camino en nuestra peregrinación. Pero no sólo se hace camino, sino que es también el mediador que reconcilia a los hombres con Dios, puesto que por el pecado nos habíamos apartado y ofendido a nuestro Señor. Jesucristo es el mismo Hijo de Dios, enviado como Mediador, para liberarnos, con su sangre, de los pecados que eran el obstáculo que nos separaba de Dios. Colocado entre Él y nosotros, nos ha reconciliado y devuelto a la posesión de nuestro Dios.⁷¹ Así, pues, como Rey ha tomado nuestros pecados para darnos ejemplo de lucha y de victoria; como Sacerdote ha lavado y hecho desaparecer todos nuestros pecados.

En la Enarración al Salmo 149 parece condensar el Hiponense su pensamiento acerca de esta característica vinculación que entrafían entre sí la Realeza y el Sacerdocio de Jesucristo. Desde la Cruz, con el sacrificio de su muerte, el Rey ha luchado por nosotros y ha conseguido vencer al enemigo. En la Cruz Jesucristo ha mostrado su realeza; precisamente allí donde ha ofrecido, como Sacerdote, su carne inmaculada en holocausto redentor:

⁶⁹ Ps. 64, 6: CCh 39, 829.

⁷⁰ Ps. 109, 17: CCh 40, 1617.

⁷¹ Ps. 90 Sermo II, 1: CCh 39, 1265.

Christus a chrismate dictus est, id est, ab unctione. Reges autem ungebantur (I Rg. 10, 1; 16, 13) et sacerdotes (Ex. 30, 30): ille vero unctus est et Rex et Sacerdos. Rex pugnavit pro nobis, quasi vinctus est; vere autem vicit. Crucifixus est enim, et de cruce sua in qua erat fixus, diabolus occidit: et inde Rex noster. Unde autem Sacerdos? Quia se pro nobis obtulit. Date sacerdoti quod offerat. Quid inveniret homo quod daret mundam victimam? Quam victimam? Quid multum potest offerre peccator? O inique, o impie! quidquid attuleris immundum est, et aliquid mundum pro te offerendum est. Quare apud te quid offeras; non delectatur arietibus, nec hircis, nec tauris. Omnia ipsius sunt, etsi non offeras. Offer ergo illi mundum sacrificium. Sed peccator es, impius es, sed inquinatam conscientiam habes. Poteris forte aliquid offerre, purgatus; sed ut purgeris, aliquid pro te offerendum est. Quid ergo pro te oblaturus es, ut munderis? Si mundatus es, poteris offerre quod mundum est. Offerat ergo seipsum sacerdos et mundet. Hoc est quod fecit Christus. Nihil mundum invenit in hominibus, quod offerret pro hominibus; seipsum obtulit mundam victimam. Felix victima, vere victima, hostia immaculata! Non ergo hoc obtulit quod nos illi dedimus: immo hoc obtulit quod a nobis accepit, hanc obtulit. Sed unde illam accipit? De utero virginis Mariae, ut mundam offerret pro inmundis. Ipse Rex, ipse Sacerdos: in eo laetemur.⁷²